SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2021/30559/022727
OFÍCIO CIRCULAR - 62/2021/SES/GASEC

Palmas, 17/02/2021.

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS(AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto:  ALINHAMENTO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E OUTRAS
INCONSISTÊNCIAS RELACIONADAS AS ARBOVIROSES

Senhores(as) Secretários(as),

A Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins (SES-TO), por meio da
Superintendência de Vigilância  em Saúde  (SV S),  da  Diretoria de Vigilância das D oenças
Vetoriais e Zoonoses (DV DVZ) e  da  Gerência de  Vigilância das  Arboviroses  (GV A),  informa
a  Vossas  Senhorias que  será realizada n o dia   10  de  março  de  2021,   das 09h3 0min às
11h3 0min,  uma   webconferência  para  “Alinhamento dos s istemas de informação e
outras inconsistências relacionadas às arboviroses”.

O objetivo é esclarecer e qualificar  os  coordenadores de vigilância
epidemiológica  e  digitadores  do SINAN ONLINE e SINAN NET  no que diz respeito às
notificações, fluxos de encerramento, monitoramento dos casos, qualidade da informação,
importância do banco  organizado ,   entre outros . Nessa perspectiva, solicitamos o  apoio  dos
(as) senhores(as) para divulgação e participação nessa atividade.

Para participar,   o profissional deverá acessar o link :
http://www.telessaude.uft.edu.br/bbb/entrar-sala/827.   O s  participante s deverão  inserir o
CPF ,  o s  nome s dos  usuário s   e  indica r  também o nome de sua cidade (exemplos: “João da
Silva – Palmas” ). Todos profissionais que estiverem assistindo juntos  deverão  inserir seus
nomes e CPFs antes de entrarem na sala virtual.

Informamos ainda que contaremos com a participação dos profissionais da
Área Técnica do SINAN ESTADUAL.   Caso necessite de informações adiciona is, colocamos
à disposição a GV A por meio do telefone  (63) 3218- 3210  ou pelo e-mail
vigicasos.arbo@gmail.com.

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 17/02/2021 15:39:06.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 8AD1C9F000B7AA34

http://www.telessaude.uft.edu.br/bbb/entrar-sala/827
http://www.telessaude.uft.edu.br/bbb/entrar-sala/827
mailto:vigicasos.arbo@gmail.com
mailto:vigicasos.arbo@gmail.com